UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Prima pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

implorabimus dicentes. Ave maria etc. Prima pars. **A**
Intrauit Ihs in quoddam castellum etc. hinc die Hier.
ceteris ptes. in Maria vero tota se inhu dit plenu-
do gfarum. Gratiaz aut quedā ptinent ad adiuam
vitam. quedā ad contemplatiuā. qdam ad meritū vite
que dā ad pmiū. ideo hodierno die euangeliū legīt de gracijs
adiue vite. que appuerunt in Martha. et gracijs contemplatiue
que refulserunt in maria. qz Martha fuit merito adiuue vite. et
Maria fuit pmiō contemplacijs. In hoc igit euangeliō. tria tan-
gunt. pmiū qz deuote xp̄us fuit susceptus hospitiō. hinc est quia
Martha eum interpellauit de sororis cōtio. ibi. quēste tit. Ter-
ciū est quō xp̄us p defensione marie quietē eius p̄tulit mar-
the exercitio. ibi. Et r̄spondens. Circa pmiū tria fact. p̄mittit emz
susceptio saluatoris. Intrauit Ihs in quoddam castellū: Orige.
Nomē castelli hic tacet Lucas. h̄ Johannes exp̄mit vocās ipm
bethaniā. que interpretat̄ domus obediēcie. **B** Nota qz
hoc castellum significat virginitatē beate v̄ginis. eius hūilitatē
eius obediēciā. et ipsius excellēciā Castellū namqz nomē ha-
bet a castitate. et d̄r quasi castū lilium. tale castellū est beata vir-
go. ipsa em̄ est castitatis liliū cui d̄r Can. 7. venter tuus sicut
aceruus tritici vallatus liliis. Sola em̄ castitas virginis lilio
comparatur. qz liliū nō pducit fructū. castitas vero cōiugalis
et vidualis alijs floribz pducentibz fructum paratur. Item ca-
stellum diminutiue d̄r quasi puum castrū. et sigt̄ beate v̄ginis
hūilitatē. que de se puā sentiebat. iuxta illud. cū essem puula
placui altissimo Item castellū istud dicit̄ fuisse de bethania. que
dicit̄ domus obediēcie. et vere beata virgo fuit domus obedi-
ēcie. obtulit em̄ se obediētiē diuine incarnaciōis dīcēs. Ecce an-
tilla dñi. fiat mihi hinc verbū tuū Item d̄r castellū q̄si alta casa.
vere quidē beata v̄go alta dom⁹ fuit alta situ. qz status eius est
sup omnē statū creature. sicut archa Noe quā aq̄ eleuauerunt
in sublimi. alta etiā edificatio v̄tutum. alta vltērius dignitate sa-
bzicaciōis. qz ipse fundauit eā altissimus. qui eaz inhabitat.
Psalm. Quis sicut dominus deus noster qui in altis habitat. et
iterum. sanctificauit tabernaculū suū altissim⁹. inde rursus ad
nos venit. Luc. 1. visitauit nos oriens ex alto. Tale igit castel-
lum castitate decoratū. hūilitate munitū. ditatū obediēcia et ex-
cellēcia eleuatū. intrauit Ihs saluator n̄r q̄si carnē assumpsit
ex v̄gine. Et bene castellū intrauit. qz expugnaturus venit hu-
mani generis iūmicū. et p̄biturus amicus recursum. Juxta illud
quod p̄legit. 1. Re. 4. cognouerūt philista. 1. demones qz ar-

Quidam hoc loco dicunt castellum
esse domum. vel locum. in quo mi-
niones bellice seruantur. ut
p̄lueres. gl̄bi. formenta bellon-
e. vpl̄. v̄tū. B. Maria. ut fi-
cut e. sic venter Maria. qz spi-
ritualiter quidem e. p̄re quiete
sic intelly. et exponi p̄t. sed in
ra litera. sicut hoc loco castel-
lum. oppidū. vel garuā ciuitatē
lū. ut obi. ibat p̄ castellū.
Intrauit. verbum hoc ab habere
denotat magis quid fecisse. ubi
stūm. et p̄biturus in domo. cuius
ad p̄cipis. v̄tū. p̄. ioh. 1.

cha dñi ⁊ xpus venit in castra. et timuerūt dicētes. venit deus
 in castra. ve nobis. et ingemuerūt. quot inimici expugnati sunt
 ppter istud castrū. quotiens vero et quot amici p̄sidium habu-
 erunt. ante tpus deficiet quā enarrari possint. C Sequit̄
 quis xpm suscepit: Et mulier quedā Martha noīe excepit
 illum in domū suā: Aug. quia dñs in ppria venit. ⁊ sui eū non
 receperūt. tanq̄ hospes susceptus est in domo Marthe. sicut so-
 lent suscepi peregrini. sed tñ suscepit famula domini. egra sal-
 uatorem. creatura creatorem. Beata fuit hec mulier que in do-
 mum suam exiit meruit saluatorem. beati nihilominus sunt
 qui xpi ministros suscipiunt. quia eos suscipiendo xpm ipsi re-
 cipunt: Mat. 10. qui vos recipit me recipit. ⁊ Mat. 25. Quod
 vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis. Nota qz beata vir-
 go Maria recte p̄ Martha intelligit̄. que xpm suscepit hospicio
 martha em̄ hebraice dī puocās. syriace dominans. latine vero
 nomē habet a marte quasi martē tenēs. Ipsa quiddē virgo pro-
 uocauit dñm p̄ibus importunis ⁊ desideris orōnū ardentū.
 vt dei filius carnem assumeret p̄ liberaōe generis humani nec
 velle precēs p̄riarcharū. aut p̄phetaz orōnes. vel desideria san-
 ctōrum p̄m. tante fuerunt efficacie apud dñm sicut p̄ces beate
 virginis. 1. Re. 1. Ego sū mulier illa que steti corā te hic orās
 dñm p̄ puero isto. orauit et dedit mihi dñs petitionē meā. quā
 postulauit eum. Item beata virgo est Martha ⁊ dominans. q̄a
 maledictio mulierū qua subieiebant potestati ⁊ dñationi. vizo-
 rum. auersa est in benedictionē eius. qz ipsa dominat omnium
 z. Esde. 3. Dporet vos scire qz mulieres viris dñant. Itē bea-
 ta virgo est Martha q̄li martē tenens inimici. s. hūani gene-
 ris calcatum Gen. 3. ipsa conteret caput tuū. et Judicū. 4. in
 manu mulieris tradetur isara. Itē ista mulr̄ dicit quedam sin-
 laritate. s. nulla ei similis est. vnde Beda nec p̄maz similit̄ visa
 est. nec habere sequit̄ sola sine exemplo placuit virgo xpo.
 Judith. 11. Non est inuēta talis mulier sup̄ terram. in aspectu.
 in pulchritudine. et in sensu verborū. Item hec talis mulier xps
 suscepit in domo vteri sui. et in domo mentis sue. Eccl. 24. Qui
 creauit me. requieuit in tabernaculo meo Suscepit eū in domo
 vteri v̄ginalis. in domo pudicie et honestatis. in domo mun-
 dice et sanctitatis. fuit igit̄ beata virgo vt dicit Cris. animatū
 dei templū. xpm corpe et mente suscipiens. de qua susceptione
 dicit Petrus Ra. pauet celū. tremunt angeli. creatura nō susti-
 net. natura nō sufficit. et vna puella sic deū i sui p̄toris tala-
 mo recipit. oblectat hospicio. vt pacē aserat terris. celis gloriā.

Sermo

salutem p̄ditis. vitam mortuis. terrenis et celestibus per telam.
ipsius dei cum carne in meritum. **D** Secundo ponit quale
obsequium fuerit christo prestatum in domo recepto. Et primo tangit
Mariæ obsequium: Et huic. s. Marthe: erat soror noie Maria.
que etiam sedens secus pedes domini. et ad pedes domini. ubi secundum Crisostomum.
attenditur diligentia. assiduitas. et solertia erga exaudientem.
et multa reuerentia quam habebat ad dominum: audiebat verbum illius
Dei. 34. qui appropinquat pedibus eius accipiat de doctrina illius
ubi ut dicit Cirillus. dat nobis documentum. ut in domibus eorum
qui nos suscipiunt. non inuicemus pigri. sed eos repleamus dominis
doctrinis. Illi vero qui nos recipiunt exeant domum. obuiantes
nobis humiliter. propter duas causas. primo quia edificabant in do-
ctrina. Secundo quia mercedem caritatis recipient. Nota quia
in verbis istis vite contemplatiue operatio declarat. Primo quidem
noie Mariæ. Maria enim stella maris interpretatur. vita namque acti-
ua in mare portus seculi nauigat actibus. fluctat occupationibus. la-
borat in aduersitatibus. periclitatur temptationibus. sed semper recurren-
dum est ad contemplatiuam vitam. que velut sydus celestis dirigat
actiones nostras. ut ad portum deducatur salutis. Rursus Maria
dura interpretatur. vita vero contemplatiua actiue dominat. sicut
superior inferioribus. adhuc Mariæ amara mare interpretatur. quia gu-
stantibus per contemplationem quam suavis est dominus. omne quod est in
mare portus seculi videtur amara. Item Maria fuit soror marthe
sic contemplatiua et actiua vita ex eodem spectu producant. et ad
eandem tendunt sortem eterne glorie et celestis hereditatis. unde Ra-
chel contemplatiua soror fuit Lye actiue. Item Maria sedebat
contemplatio est inquiete et silentio mentis. psalmus. Quis dabit mihi
pennas sicut colombe. et volabo et requiescam. Sedebat autem ad pe-
des domini. quia actiua laborabat circa domini discipulos. contemplatiua
vero iam tenet deitatis vestigia in presenti. quousque in futura amplex-
etur christum. Item contemplatiua audit verba christi. Hugo de sancto
vidore. contemplatiua vita oratio interrogat. legendo audit. me-
ditando veritatem apprehendit. **E** Nota quia beata uirgo ratione
vite contemplatiue quam excellentissime habuit. merito Maria appel-
latur. secus pedes christi sedens et audiens verba eius. Maria qui-
dem dei. et stella maris. unde Bernardus. ipsa est preclara eximia et stella
super hoc mare magnam necessario subleuata. micans meritis. illu-
strans exemplis. ne auertas ergo oculos a fulgore huius syde-
ris. ut non obruaris preclis. Beata etiam uirgo dei domina. quia con-
templatio dimittit omnia transgredit. psalmus. asistit regina a dextris
tuis. in vestitu deaurato. Dicit amara mare contemplando amari

tudine passionis filii. Tren. 3. repleuit me amaritudinibus. inebriauit me absinthio. Rursus ipsa fuit amara mare contemplatione deitatis sicut enim desiderabat esse cum filio. ut omnia peccatis seculi illi amara essent putat deus in legenda. ps. Renuit solari anima mea. memores fui dei et delectatus sum. Item beata virgo in contemplatione sedebat ad pedes christi. sedebat quidem in quiete fruitionis. sed ad pedes eius per humilitatem. que humilitas maxima est in contemplatione cum enim creatura eum contemplat in operatione tante altitudinis: videt quod ad pedes est christi. ut beata virgo in contemplatione diuina verba audiuit. Luc. 7. Maria conuabat omnia verba hęc conferens in corde suo. Postquam visum est de quiete vite contemplatiue nunc legitur labor adiuue vite: Martha autem satagebat id est satis agebat. quod festinabat. quod parabat. Satis vero agit qui facit quantum potest. et ideo satagebat Martha. quia toto suo posse operabatur. vnde laborabat et fatigabatur: circa frequens ministerium. et circa misterium quod est multum crebrum. et assiduus. Ecl. 24. in habitatione sancta coram ipso ministravi. Ecce igitur distinctio actus istarum duarum sororum. Aug. de verbis domini. laborabit illa. vacabat ista. illa errogabat. hęc implebat. erat enim maria in secula dulcedini ubi dei. intenta erat martha quomodo pascere dominum in secula erat maria quomodo pascere a domino. a martha cuius uinum pabatur. in cuius uinum iam Maria iocundabatur. Item Nota quod adiuua vita nomine Marthe intelligitur deus enim martha quasi martem tenes Mars autem deus est belli. et impugnationis. vita vero adiuua tenet continuum bellum. vexatur a carne. occupatur secularibus negotiis. quomodo regat sibi amissos. unde prouideat eis necessaria: quo magisterio discordes reducat ad concordiam. et mille bellorum impugnationibus fatigatur. 2. Cor. 7. nullam requies habuit caro nostra. sed omnes pugnamus passi. foris pugne intus timores sunt. Item Martha deus prouocans siue irritans. quod adiuua vita prouocat mentem ad turbationem ex suis multis occupationibus et aliorum aduersitatibus. 2. Cor. 11. quod infirmat et ego non infirmos quod scandalis et ego non vixit Item Martha deus dominans. quod vita adiuua ita premitur curis et anxietatibus. quod tamen non succumbit. sed dominatur. 2. Cor. 4. In omnibus tribulationem patimur. sed non angustiamur. apudiamur sed non destituimur persecutionem patimur. sed non relinquamur. deijamur. sed non perimus. sic igitur pugnavit quod videtur Nota quia beata virgo fuit Martha secundum adiuuam vitam. laborauit enim circa frequens christi ministerium. Primo namque ipsum suscepit in domum utriusque virginis. nouem mensibus eum gestauit in utero

Sermo

in impregnatione. peperit. panis inuoluit et reclinauit in presepio. lacte purissimo abauit. et fuit honestissimo gremio. timore Herodis cum eo. fugit in egyptum. eum predictum tribus diebus requisitum. et tandem in medio doctorum reperit sedentem in templo. triginta tribus annis eum secuta est. quocumque ierat ministrans ei. morienti in cruce assistit: et corpus ipsius cum multis lacrimis sepeluit. omnia namque misericordie opera que ad vitam adiuuant pertinent. ipsa circa christum expleuit quorum aliqua enumerat Bernardus in sermone assumptionis dicens. ut breuiter sex misericordie opera percurramus. beata virgo non querit ex nostris. sed summum dei filium suscepit in utero. nudum carne operuit et pannis esuriens paut. sitientem lacte potauit. infirmum per infantiam non solum uisitauit. sed etiam fouendo leniendo gestando frequentauit. et omnia exhibuit humanitatis opera. hec est ab Isaac lunamitis quesita in omnibus similibus israel ut staret coram rege. et ministraret ei. ut dicitur. 3. Re. 1. c.

Secunda pars.

Secundo cum dicitur. Que stetit. ponitur interpellatio Marthe de Marie otio. et tria facit primo ponit Marthe occupatam. que Martha ministras: stetit: multum enim curis occupata. nec valens incepta proficere. stetit nesciens quid ageret. quod etiam frequenter adiuuus euenit. quia tantis superuenientibus uerantur occupationibus. ut occurrat in mente cepta relinquere. cedere officio plantationis. secreta petere monasterii. et operum mundi solitudinem postponere. unde legitur Numeri. 11. quod Moyse cura populi israel intoleranda res uisa est. dixitque ad dominum. Quare afflixisti seruum tuum. quare non inuenio gratiam coram te. et cur imposuisti pondus uniuersi populi huius super me. Nunquid ego concepi omnem hanc multitudinem. uel genui eam. ut dicas mihi non possum solus sustinere omnem hunc populum quia grauis est mihi. Similiter tibi uidetur obsecro ut interficias me. et inueniam gratiam in oculis tuis. ne tantis afficiar malis. Secundo ponitur Marthe lamentatio: Et ait. non est tibi cura quod sororum mea reliquit me sola ministrare: tot enim negotiis occupantur adiuui et anxiantur. quod quasi uideatur deus ipsorum curam non habere. 1. Cor. 9. Nunquid cura est illi de bobus. boues suo opere adiuuos significant. non tamen relinquit eos sine cura qui dixit. Luc. 10. curam illius habet et quodcumque superogaueris. ego cum uenero reddam tibi. Nam uita contemplatiua hinc non ministrat exterius. non tamen relinquit adiuuam. sed parat ei interius ad placidum et quietum lectum. ubi post labores quiescat. sap. 8. intras in domum meam et quiescat cum illa. non enim hinc amaritudinem auerfacit illis